Prefeitura Municipal de Botucatu
Secretaria Municipal de Saúde

R. Major Matheus,07 — Vila dos Lavradores Tel 14 3811 1100
y

ilmo. Excelentíssimo Senhora vereadora
Alessandra Lucchesi

Em resposta ao requerimento nº 669 da sessão ordinária de 10 de outubro de 2022.

Segue em anexo informação referente a campanha setembro amarelo.

Fico a disposição para demais duvidas

Botucatu, 06 de março de 2023.

Atenciosamente;

Márcélio Laneza Felicio noVS
Secretário MunicipalSaúde deseeeau

PrefeituraMunicipal de Botucatu
SEDUCS- Educação e Comunicação em Saúde
Rua: Major Matheus, 07 — Vila. dos Lavradores
CEP.18609.083— Fone: 3811-1100 - Ramal 1222

e-mail: educacaoemsaude(dbotucatu.sp.gov.br
Atendendo solicitação do requerimento nº 669 de 10/10/2022, informamos:-

O Ministério da Saúde, através da Coordenação Geral de Saúde Mental,Álcool
e Outras Drogas (CGMAD), juntamente com a Associação Brasileira de Psiquiatria
(ABP) e o Conselho Federal de Medicina (CFM), vem pelo presente, convidar o Estado,
para participar da Campanha SetembroAmarelo, uma iniciativa de âmbito nacional na

prevenção ao suicídio.
Atualmente, o suicídio representa a segunda maior causa de morte de indivíduos

entre 15 e 29 anos e é um desfecho muitas vezes evitável. Os comportamentos suicidas,
quando identificados por familiares, amigos ou profissionais de saúde, podem ser
abordados de forma adequada, evitando mortes e custos sociais. A Campanha
SetembroAmarelo visa, portanto, evitar mortes autoprovocadase alertar a sociedade
sobre o tema, por meio de medidas socioeducativas e divulgação na mídia.

De acordo com especialistas e a Organização Mundial da Saúde (OMS) para a

efetividade da campanha, é necessária uma estratégia multissetorial e abrangente, com .

o suporte das comunidades e das instituições sociais, políticas e privadas, que devem
oferecer apoio às pessoas vulneráveis, lutar contra o estigma e amparar aqueles que
estão em luto pelo suicídio de alguém próximo.

Desta forma, a Secretaria Municipal de Saúde, através do SEDUCS - Setor de
Educação e Comunicação em Saúde, solicitou adesão à proposta da campanha que
consiste em iluminar na cor amarela, alguns locais da cidade, como escolas, prédios
públicos, estabelecimentos particulares, etc durante o período 10 à 30 de setembro.

Em parceria com a Rede de Proteção à Vida de Botucatu, a Equipe da
Secretaria Municipal de Saúde e ministrado por docentes da Faculdade de Medicina de
Botucatu, realizamos um Curso nomeado como :- Capacitação para a Identificação e
Manejo de Risco de Suicídio no Município de Botucatu. - PUBLICO ALVO: Médicos,
Enfermeiros e profissionais da Equipe Multiprofissional da Atenção Básica, Técnicos,
Nível Médio, Alunos IUSC, etc...

Houve também um grupo de trabalho com oficinas de música, beleza, atividade
física e bem estar com todos os pacientes do CAPS I (Centro de Atenção Psicossocial)
e CAPSi (infantil) — intitulado “Setembro Amarelo: Valorize e Viva- Venha Celebrar a

Vida”.
Além de informação, discussão, orientação dos serviços oferecidos, palestras

sobre o tema, em salas de espera, nas Unidade de Atenção Primária do Município.
Sem mais, ficamos à disposição para esclarecimentos.
Botucatu, 08 de março de 2023.

O pi Cal EE cett DON
niolli D ade

e AntO qSa
cjaudet "cação O at
pepias 6 gotucê

E aes